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Abstrakt

V práci je nahlédnuto do komplikované chemie štěpného produktu jódu

v jaderné elektrárně. Jsou v ní popsány některé zákonitosti speciace jódu

v primárním chladícím okruhu jaderné elektrárny za normálních podmínek. Dále

je v práci popsán vývoj jódu při úniku do životního prostředí v případě havárie

s příklady některých těžkých havárií, které se v historii odehrály. Práce se dále

věnuje radiologickým rizikům radioaktivního jódu a jejich omezení.

Pro vytvoření práce byly využity převážně výsledky zahraničních výzkumů

doplněné tuzemskou literaturou.

Výsledkem práce je shrnutí výsledků zahraničních výzkumů a zhodnocení

účinnosti stávajících ochranných opatření.

Klíčová slova

Jaderná elektrárna; jód; radiojód; normální provoz; závažná havárie; radiační

ochrana.

Abstract

This bachelor thesis gives an insight into complicated nuclear power plant

iodine chemistry. There are descriptions of some iodine chemistry relations in

nuclear power plant primary coolant at normal conditions. Further, this work

describes the evolution of iodine after leak, due to accident and gives examples of

some severe accidents, which have happened in human history. After that there

are radioactive iodine radiological risks explained.

Foreign research results supplemented by Czech literature were mostly used to

develop this thesis.

The outcome is a summary of foregin research results and Czech literature as

well as evaluation of contemporary radiological protection.

Keywords

Nuclear Power plant; iodine; radioiodine; normal condition; severe accident;

radiation protection
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1 ÚVOD

Elektrická energie vyprodukovaná v jaderných elektrárnách tvoří významný

podíl na celkové vyprodukované a spotřebované elektrické energie. Jaderné

elektrárny mají, z hlediska produkce skleníkových plynů a ekologického zatížení

životního prostředí čistý provoz. Čistota provozu je však vykoupena přispíváním

dávky k radiační zátěži obyvatelstva a rizikem vzniku radiační havárie.

Radioaktivní jód je jedním z řady izotopů, které přispívají k radiační zátěži

obyvatel za normálního provozu a v případě havárie přináší vážná zdravotní

rizika.

Motivací k vypracování této práce byl fakt, že sám žiji s rodinou ve vzdálenosti

do 10 km od jaderné elektrárny Temelín, tedy v zóně havarijního plánování, a jsme

vybaveni tabletami jodové profylaxe.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Jód

Jód byl objeven v roce 1811 francouzským chemikem Bernardem Courtoisem.

Je to vysoce reaktivní prvek ze skupiny halogenů. „V pevném skupenství tvoří

tmavě fialové lístkové krystalky, které za atmosférického tlaku sublimují přímo

do plynné fáze.“ [1] Přírodní výskyt je vzácný (cca 0,1-5 mg/kg v zemské kůře,

v mořské vodě cca 0,6mg/l). [1,2]

Název Jód

Značka I

Chemická skupina Halogeny

Atomové číslo 53

Bod tání (°C) 113,7

Bod varu (°C) 184,3

Standardní redoxní potenciál +0,54

2.1.1 Jód a lidský organizmus

Jód je biogenní prvek. Stabilní jód 127 je nezbytná živina pro tvorbu hormonů

štítné žlázy. Konkrétně se jedná o hormon trijodtyronin (T3), který obsahuje tři

atomy jódu, a tetrajodthyronin či tyroxin (T4), který obsahuje čtyři atomy jódu.

V případě nedostatku těchto hormonů při vývoji vzniká riziko vadného kosterního

růstu a vadného mentálního vývoje. U dospělých jedinců hormony štítné žlázy

napomáhají udržovat normální krevní tlak, srdeční pulz, svalové napětí, trávení

a rozmnožovací funkce. Nadbytek či nedostatek hormonů T3 a T4 může vést

k vážným metabolickým onemocněním, jako je hyperthyroidismus

a hypothyroidismus. [1,3]
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2.1.2 Radioaktivní jód

„Jód je prvek s největším počtem v praxi využívaných radioisotopů.“[1] Radioizotopy

jódu se vykytují v rozmezí 108I-144I z nichž 127I je jediný stabilní izotop a 123I, 124I,

125I, 129I, 131I jsou využívány v nukleární medicíně - 123I, 124I - značení radiofarmak; 129I

- kalibraci detekčních systémů; 125I – in vitro radioimunoanalýza, radioterapie; 131I

- diagnostika a terapie. [1]

Radioaktivní jód je díky svému vysokému výtěžku, potenciální nestabilitě

a radiobiologickým rizikům, jedním z nejdůležitějších štěpných produktů

z pohledu radiační ochrany. Jako nejvýznamnější izotopy, z pohledu

radiologických rizik, jsou považovány zejména izotopy 129I a 131I. [4]

2.1.2.1 Jód 129

Jód 129 je izotop s velmi dlouhým poločasem rozpadu (15,7 milionu let).

Podléhá radioaktivní přeměně β s maximální energií 0.150 MeV.

Vzniká několika cestami:

• Interakcí kosmického záření s xenonem v atmosféře

• Spontánní reakcí uranu 238 v litosféře a hydrosféře

• Neutronovým štěpením 235U v jaderném reaktoru

V případě neutronového štěpení se jedná o izotop s nejdelším poločasem

přeměny. Štěpný výtěžek je 129I je okolo 1% všech štěpných produktů. Z důvodu

dlouhého poločasu rozpadu jsou dávky tohoto izotopu jódu, který je vypouštěn do

životního prostředí, připisovány do tzv. globální kolektivní dávky. Celkově se na

planetě nachází 129I o aktivitě přibližně 326.8 TBq. Z toho pouze přibližně 0.3 TBq

byly přidány atmosférickými testy jaderných zbraní. A něco kolem 7 TBq přispěla

havárie v Černobylu. [5, 6]
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2.1.2.2 Jód 131

Izotop 131I je produkt přeměny metastabilního teluru 131 v jaderném reaktoru

{131mTe(γ, T½ =30hod.) 131Te(β-, T½ =25min.) 131I}. Podléhá přeměně β-

s maximální energií 606keV. Štěpný výtěžek tohoto izotopu se pohybuje okolo 3%.

[1,5]

Během pokusů jaderných zbraní byla do prostředí uvolněna aktivita 700 EBq

izotopu jódu 131I. Aktivita uvolněného izotopu jódu 131I je jedním z kritérií

hodnocení závažnosti jaderné havárie (stupeň 4-7).

2.1.2.3 Biokynetika radiojódu a jeho rizika

Z pohledu radiologických rizik je nejpodstatnější izotop jódu 131I. Izotop 131I je

primárně beta zářiče, proto představují pro člověka riziko spíše cestou vnitřního

než vnějšího ozáření. Kritickými orgány jsou plíce, orgány trávicího ústrojí, mléčné

žlázy a štítná žláza. Po požití radiojód proniká přes gastrointestinální trakt do krve.

Přibližně 30% radiojodů z krve se kumuluje ve štítné žláze, zbylé množství

radioaktivního jódu opustí tělo močí. Štítná žláza eliminuje polovinu radiologické

aktivity jódu přibližně za 80 dní ve formě jódu vázaného na organické molekuly

vytvářené štítnou žlázou. [7,9] „Předpokládá se, že jód v organické formě se rovnoměrně

distribuuje v orgánech měkkých tkání (kromě štítné žlázy) a uniká odtud s biologickým

poločasem 12 dní. Dále se předpokládá, že 10 % tohoto organického jódu se vylučuje stolicí,

zbylých 90 % se pomalu katabolizuje na organický jód, který se vrací do tělesných tekutin.

Uvedené údaje platí pro model referenčního člověka.“[7]

Akumulace radiojódu v organizmu je do značné míry ovlivněna metabolismem

a fyziologickými charakteristikami (příjem, vstřebávání, tkáňová distribuce,

záchyt). Např. při hypertyreóze může akumulace radiojódu stoupnout až na 85 %,

Biologický poločas vylučování může být zkrácen až na 10 dní. Odbourání jodu ze

štítné žlázy je rozdílné od věku: kojenci 11 dní; děti 23 dní; dospělí 80 dní. [6,7, 19,

8]
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Maximální dolet částic záření β izotopu 131I v tkání je přibližně 2,5 mm, přičemž

střední dolet částic je 0,9mm. [1]

Hlavním rizikem radioaktivního jódu je vyvolání dysfunkce štítné žlázy,

případně karcinom štítné žlázy a plic.

2.1.2.4 Brány vstupu radioaktivního jódu

Radioaktivní jód se do lidského organizmu může dostat dvěma cestami:

• Inhalací

• Ingescí

Obrázek 1 Cesty možného ozáření člověka [14]

„Při inhalaci se radioaktivní plyny nebo aerosoly dostávají vdechovaným vzduchem do


[…]


primárního chladicího okruhu, a tím zastavení vypouštění jódu do životního

prostředí.

Kapalné výpusti z JE Temelín se, i po průchodu filtrací, nějaký čas zadržují

v kontrolních nádržích. V těchto nádržích jsou kapalné výpusti zadržovány

až do prokázání toho, že aktivity přítomných radionuklidů jsou na přijatelné

úrovni. Poté jsou vypuštěny do sběrné jímky odpadních vod, odkud se vypouští

do životního prostředí.

57

Celková dávka aktivity, kterou obyvatelstvo přijme za rok, není ani z jedné

desetiny procenta tvořena výpustěmi z jaderných elektráren. A z tohoto

nepatrného množství není ani 10 % tvořeno dávkou radioaktivního jodu.

Pro případ havárie reaktoru jsou reaktor i s primárním chladícím okruhem

a dalšími komponentami hermeticky uzavřeny v ochranné obálce, kontejnmentu.

V kontejnmentu se budují systémy rozprašovačů, které v případě havárie mají za

úkol rozprašovat v prostoru kontejnmentu kapalinu, a tak chladit vzniklou

paroplynnou směs a zároveň vymývat unikající štěpné produkty z atmosféry

kontejnmentu.

Rozprašování kapaliny pro vymývají štěpných produktů z atmosféry lze využít

i v případě že došlo k narušení hermetičnosti kontejnmentu a štěpné produkty

unikají do okolního prostředí. Pro tento případ je možné vybudovat statický

systém rozprašovačů vně kontejnmentu, nebo vybavit jednotku hasičů

předurčených pro zásah na jaderné elektrárně, technikou, která statický systém

nahradí.

V případě že dojde k úniku většího množství radioaktivního jódu do životního

prostředí, je nutné zvážit vhodná ochranná opatření. Primárním ochranným

opatřením je zabránit kontaminaci organizmu radioaktivním jódem. Kontaminaci

lze zabránit několika cestami. Cestou evakuace, kdy obyvatelé žijící v okolí

jaderného zařízení opustí své domovy a tak zabrání inhalaci radioaktivního jódu

z kontaminovaného vzduchu. Cestou zákazu nebo omezení konzumace vybraných

potravin, které vykazují zvýšené aktivity radioaktivního jódu(kravské mléko,

vajíčka,..). Nebo cestou jódové profylaxe, jejíž principem není zabránit kontaktu

s radioaktivním jódem, ale zamezit jeho akumulaci v organizmu.

Jodová profylaxe spočívá v obsazení volného místa v organizmu stabilním

jódem tak že pro radioaktivní jód už volná místa nezbydou a tak jej tělo vyloučí.
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Jako profylaktická látka se používá jodid draselný v podobě tablet. Jeho podání by

mělo probíhat na výzvu odpovědných orgánů a podle pravidel jódové profylaxe

pro danou věkovou skupinu.

Jako vhodné se jeví připravit zdravotnická zařízení v okolí jaderné elektrárny

pro případ příjmu velkého počtu osob zasažených jadernou havárie. Přitom

je ovšem nutno poučit se z havárie JE Fukušima. Zde mělo Japonsko vytvořeno

propracovaný systém zdravotnických zařízení připravených na eventualitu jaderné

havárie v elektrárně Fukušima, bohužel v oblasti, která musela být v roce 2011

evakuována.

Krom vhodného umístění zdravotnický zařízení přinesla jaderná havárie

ve Fukušimě ještě jeden zajímavý poznatek. Nobuya Unno, Hisanori Minakami,

Takahiko Kubo a kol. provedli výzkum na vliv jaderné havárie Fukušima na obsah

radiojódu 131I v lidském mateřském mléce, který uveřejnili v květnu 2012

v The journal of Obsterics and Gynekology Research pod názvem Effect

of the Fukushima nuclear power plant accident on radioiodine (131I) content in

human breast milk. V tomto výzkumu uvádějí, že není překvapením, že se u žen

vyskytli relativně malé koncentrace 131I v mateřském mléce neboť japonská strava

obsahuje velké množství jódu. Na základě tohoto poznatku lze lidem žijícím

v blízkém okolí jaderné elektrárny doporučit zvýšení příjmu stabilního jódu

v potravě.
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7 ZÁVĚR

Fyzikální podmínky primárního okruhu JE se v závislosti na provozních stavech

různě mění. Teplota, pH, redoxní potenciál a další parametry ovlivňující chemii

jódu v průběhu času kolísají a taky ovlivňují formy radioaktivního jódu.

Radioaktivní jód proto může být v primárním okruhu přítomen jak v elementární

formě, tak ve formě mnoha sloučenin. Nejčastější sloučeniny jódu vznikají

s kovovými prvky cesia, rubidia nebo kadmia.

Do životního prostředí jód uniká v podobě elementárního jódu, jódových solí

a organických jódu. V životním prostředí takřka okamžitě vstupuje do množství

nových interakcí za vzniku nových sloučenin.

Za normálního provozu jaderně-energického zařízení není třeba mít obavy

z kontaminace prostředí nadměrnými hodnotami radioaktivního jódu. V případě

nehody nebo havárie je nezbytné dbát pokynů odpovědných orgánů, obzvláště co

se týče pokynu k požití jodové profylaxe, neboť její včasné užití může úplně

zamezit případným zdravotním komplikacím.

V rámci zásahu na havárii jaderně-energetického zařízení, při kterém unikají

štěpné produkty jódu mimo objekt ochranné obálky, je vodné unikající oblak

štěpných produktů zkrápět vodou s přidanými aditivy hydroxidu sodného

a thiosíranu sodného a tak rapidně snížit koncentraci uniklého jódu mimo objekt

elektrárny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AaŠP – Aktivační a štěpné produkty

CAS – Cisternová automobilová stříkačka

JE – Jaderná elektrárna
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