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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak to bude s podáním jódové profylaxe v případě mimořádné události na jaderné elektrárně u
osob starších 40 let?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V předložené bakalářské práci není vloženo zadání, takže posoudit naplnění stanovených cílů práce mohu
pouze na základě informací, které uvádí autor ve vlastní práci. Z tohoto pohledu byly cíle práce naplněny.
Po obsahové stránce je práce v pořádku. Hodnocení ale snižuje množství gramatických chyb a také
formálních nedostatků (například nejednotné používání označení prvků, nejednotná úprava textu,
nesprávné psaní procent, u desetinných čísel jsou někde uvedeny tečky, někde čárky, v seznamu zkratek
nejsou uvedeny všechny zkratky použité v textu, ....). Výhrady mám také k délce některých kapitol.
Metodika obsahuje pouze jeden krátký odstavec, kapitola Výsledky je pouze na 2 stránkách.
Oceňuji množství zahraničních zdrojů, které autor použil. Seznam literatury ale obsahuje neúplné citace u
webových stránek, autor uvádí pouze příslušnou webovou stránku bez dalších údajů.
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